
1043 Folkeihingei. Iste Beh. af Lovs. ang. Gynmastikunderv ved Landsbysk. 25de Møde 1044

nærværende Forhold kan gjøre Det er blevet

klart — og er det ikke blevet det, kan det talt-

fald blive det ved Afstemuingen, dersom; man

vil lade Sagen gaae til anden Behandling,
hvad jeg ikke skal have Noget imod — at den

hele Klasse af Samfundet, som Sagen-berører,
baade Landbostandeu og Lærerne, er stemt for
den, og naar det dertil er givet,- at den ærede

Minister reiser en bestemt Modstand mod det

soreliggende Forslag, men tillige har udtalt, at

han vil komme det imøde, saa kan jeg ikke see,
at vi ville vinde noget Væsentligt ved at spilde
ret megen: Tid paa det.

«

»

Nimeftadx Dengang jeg igaar forlangte
Ordet, vidste jeg ikke, at der før mig var’ind-

tegnet saa mange Talere, og at der vilde blive

holdtsaa lange Foredrag som dem, vi nu havehørtz
jeg havde ellers ikke forlangt Ordet; thi jeg
kan tænke mig, at det snart er kommet dertil,
at Mange ønske at det ærede Thing havde saa

stor Færdighed iGymnastikken, at vi kunde

springe over- al den Gymnastik; men da jeg
nu har faaet Ordet, skal jeg tillade mig iKort-

hed at motivere mit Standpunkt i denne Sag.

Jeg er glad over dken Vending, Sagen har

faaet; jeg er glad derover, fordi jeg var tvivl-

som om, hvorledes jeg skulde stille mig med:

Hensyn til min Afstemning over dette Lovfor-
slag; nu kan jeg tage det roligt, da jeg-kan
tænke mig, at, om det ogsaa gaaer igjennem i

dette Thing, saa vil det kun komme til at leve

en meget kort Tid og vil ikke komme til at

træde ud i Livet. Af de Talere, der have ud-

talt sig imod Gymnastikken, har jeg ikke rigtig
kunnet forstaae den ærede Forslagsstiller og dem,
der stode paa hans Standpunkt, hverken med

Hensyn til Enkelthederne eller med Hensyn til

selve Sagen. De Herrer have med høi og

lydelig Røst priist Gymnastikken, de have bekla-

get, at. Underviisningen var saa slet,. at de

vare nødte til at fremkomme med dette Forslag.
Det forekommer mig nu, at naar man priser
Gymnastikken som et saa vigtigt Uddannelses-
middel, og naar man med Bedrovelse seer,
hvorledes det seer ud paa»Landet med denne

Underviisning, maatte man snarere og fortrins-
viis komme til det Resultat, at man sagde:
»Lad os forbedre denne Underviisning paa»Lan-

det og stille et »Lovforslag i den Henseende«z
naar man derimod siger: »Gymnastikken er i

en forskrækkelig forsømt Tilstand; det kan ikke

blive ved at gaae paa den Maade; lad os der-

for slaae den reent ihjel,« saa synes dette mig
at være mindre passende end det Andet. Det

blev sagt af de samme ærede Herrer, —- jeg

skal kun fremhæve enkelte Punkter, som fore-
komme mig at være mere sremtrædende — at

Gymnastikken svækkede Disciplinen; den ærede

Eultusminister har derimod sagt idag, at den

er et meget vigtigt Middel til at styrke Discipli-
nen. Jeg troer nok, at man kansige at Gymna-

stikken for Øieblikket paa Landet svækker Discipli-

nen; men hvorfor «er«detTilfældetP Fordi man

idelig hjemme hører Jndvendinger imod den,

fordi det er blevet en Modesag at tale imod

iden (Stemmer: Aa!). Haveide Herrer ikke lagt
Mærke til, at den er bleven Stikordet? (Stem-
mer: Neit). Ja, er det ikke ganske Tilfældet
endnu, saa vil den snart blive det; men heraf

følger ganske simpelt, at, naar man ophæver

Aarsagen, saa vil man ogsaa ophæve Virknin-

gen. Det er blevet sagt,-iog det findes ogsaa

iLovforslaget, at Sogneforstanderskaberne skulde

afgjøre, hvorvidtGymnastikunderviisningen skulde

finde Sted; jeg skal ikke have det Mindste
imod, at de faae denne Myndigheds men

under den nuværende Tingenes Tilstand, hvor
denne Sag er bleven Stikordet, vid«e De- da,

mine Herrer, hvad Følgen heraf vil blive?

Den vil blive den, at der ikke vil blive valgt
Mænd- ind i .Sogneforstanderskaberne paa

Grund af deres Dygtighed, men ene og alene

as Hensyn til, hvorledes de stille sig ligeover-
for denne Sag. (Stemmer: Nei.) Jo, mine

Herrer, vi vide, hvorledes det gaaer til i en

bevæget Tid, hvor et eller andet politisk Øie-
med er det Fremtrædende og jeg tør paastaae,
at det er kommet frem ved forskjellige Leilig-

heder ved Valgene her til Rigsdagen. Vi ere

valgte til dette Thing, det vil jeg paastaae,

hovedsagelig efter de forskjellige Anskuelser, som
vi havde om forskjellige Spørgsmaal, hvad en-

ten det nu har været Arvesagen, Toldsagen,
o. s. v., og kan noget Saadant skee med Hen-

syn til Valgene-til Rigsdagen, faa kan det og-

saa skee med Hensyn til Valgene i en Com-

mune Jeg siger slet ikke, at det er urigtigt,


